
Θέμα:  Σεμινάριο «Περιβαλλοντική Εκπαίδευση στα προγράμματα 
σχολικών δραστηριοτήτων» 

Υποβολή αιτήσεων σε ψηφιακή φόρμα: https://goo.gl/jdjQXy    
Προθεσμία υποβολής: Δευτέρα, 2 Νοεμβρίου 2015 

 
Ημερομηνία Διεξαγωγής Σεμιναρίου: Δευτέρα 16 Νοεμβρίου 2015  
Ώρα:(17:30-21:00)  
Χώρος: 1ο  Δημοτικού Σχολείου Μοιρών, Δήμου Φαιστού  mail@1dim-moiron.ira.sch.gr   

τηλ: 2892022320 χάρτης: https://goo.gl/maps/XLv1yHeakXo   

 

Το Κέντρο Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης Αρχανών-Ρούβα-Γουβών, στα πλαίσια  του 
Έργου  «ΔΡΑΣΕΙΣ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΓΙΑ ΤΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ ΤΗΝ ΑΕΙΦΟΡΙΑ» που 
υλοποιείται μέσω του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Εκπαίδευση και Διά Βίου Μάθηση» 
και συγχρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση (Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο–Ε.Κ.Τ.)  
και από εθνικούς πόρους, διοργανώνει σε συνεργασία με τον Υπεύθυνο Σχολικών 
Δραστηριοτήτων της Δ/νσης Π/θμιας Εκπ/σης της Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου, 
επιμορφωτική εσπερίδα με τίτλο: "Περιβαλλοντική Εκπαίδευση στα προγράμματα 
σχολικών δραστηριοτήτων" την Δευτέρα 16 Νοεμβρίου 2015 (17:30-21:00) στις 
εγκαταστάσεις του 1ου  Δημοτικού Σχολείου Μοιρών στις Μοίρες του  Δήμου Φαιστού  
mail@1dim-moiron.ira.sch.gr   τηλ σχολείου: 2892022320. 

Στόχος του σεμιναρίου είναι η επιμόρφωση των εκπαιδευτικών σε θέματα 
Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης και Εκπαίδευσης για την Αειφορία στην υλοποίηση των 
προγραμμάτων Σχολικών δραστηριοτήτων, καθώς και η ενημέρωση και συμμετοχή τους στα 
εκπαιδευτικά προγράμματα που υλοποιούνται στο Κ.Π.Ε. Αρχανών.  

Αίτηση συμμετοχής υποβάλλεται μόνο ηλεκτρονικά μέχρι την Δευτέρα 2 Νοεμβρίου, στον 
κ. Γεώργιο Μαρκατάτο, Υπεύθυνο Σχολικών Δραστηριοτήτων Π/θμιας Εκπ/σης Ηρακλείου 
στην ηλεκτρονική φόρμα: https://goo.gl/jdjQXy  τηλ. γραφείου: 2810-529318  

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ & ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
-------------------------- 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ Δ/ΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ 
&  Β/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ  ΚΡΗΤΗΣ 

Δ/ΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 

ΤΜΗΜΑ ΣΧΟΛΙΚΩΝ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ 
 

 
Ηράκλειο,  23 Οκτωβρίου 2015 
Αρ. Πρωτ.:  16010 

 

Ταχ. Δ/νση      :  Μεταξοχωρίου 15  
Ταχ. Κώδικας  :  713 04 Ηράκλειο 
Ταχ. Θυρίδα   :  2038. Νέο Στάδιο    
Τηλέφωνο      :  2810 529318 
Υπ. Τμήματος:  Γιώργος Π. Μαρκατάτος 
E-mail             :  tay@dipe.ira.sch.gr  

 
Προς 
Σχολικές Μονάδες Π.Ε. Ηρακλείου 
 
Κοιν.  
Περιφερειακή Δ/νση Εκπ/σης Κρήτης 
Γραφεία Σχολικών Συμβούλων Ηρακλείου 

https://goo.gl/jdjQXy
mailto:mail@1dim-moiron.ira.sch.gr
https://goo.gl/maps/XLv1yHeakXo
mailto:mail@1dim-moiron.ira.sch.gr
https://goo.gl/jdjQXy
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Πρόγραμμα  
 

17:00-17:30 Προσέλευση - εγγραφές 
17:30-17:45 Χαιρετισμός Άρης Βαλατίδης, Δ/ντής Π/Θμιας Εκπ/σης Περιφερειακής Ενότητας 

Ηρακλείου  
17:45-18:00 Μαρία Σφακιανάκη, Υπεύθυνη ΚΠΕ Αρχανών "Περιβαλλοντική Εκπαίδευση και 

Εκπαίδευση για την Αειφορία στο σχολείο"   
18:00-18:30  Γιώργος Μαρκατάτος, Υπεύθυνος Σχολικών Δραστηριοτήτων Πρωτ/θμιας 

Εκπαίδευσης Π.Εν. Ηρακλείου «Ενημέρωση για τη λειτουργία του Τμήματος 
Σχολικών Δραστηριοτήτων και Συνεργατικά ψηφιακά εργαλεία στην 
υπηρεσία της Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης και των διαθεματικών project» 

18:30-18:45 Μαρίνα Βελιβασάκη, Κλεάνθη Σαββίδου, Νικολίτσα Αλεξανδροπούλου, 
Νηπιαγωγοί, Παρουσίαση προγράμματος που υλοποιήθηκε το σχολικό έτος 
2014-2015 στο 3ο Νηπιαγωγείο Μοιρών με θέμα «Ανακυκλώνω, την ζωή μου 
βελτιώνω: Η ανακύκλωση αρχίζει, η γη πανηγυρίζει!»  

18:45-19:00 Διάλειμμα 
19:00-19:15 Έλενα Φανιουδάκη, Μέλος Παιδαγωγικής ομάδας ΚΠΕ Αρχανών "Στη σκιά του 

ιερού βουνού!. Ανάδειξη της περιοχής μέσα από τα εκπαιδευτικά 
προγράμματα του ΚΠΕ Αρχανών.   

19:15-19:30 Άννα Μαρτιμιανάκη, Μέλος Παιδαγωγικής ομάδας ΚΠΕ Αρχανών "Ταξιδεύοντας 
με τους Μινωϊτες". Βιωματικές δραστηριότητες.  

19:30-19:45 Στέργιος Χατζάκης, Αναπληρωτής Υπεύθυνος ΚΠΕ Αρχανών,  "Οι καρτέλες της 
βιοποικιλότητας"   

19:45-20:00 Θένα Μαυρογενίδου, Μέλος Παιδαγωγικής ομάδας ΚΠΕ Αρχανών "Κατασκευές 
από ανακυκλώσιμα υλικά" 

20:00-20:15 Ειρήνη Δερμιτζάκη, Μέλος Παιδαγωγικής ομάδας ΚΠΕ Αρχανών, Εκπαιδευτικό 
υλικό "Καλώς ήρθατε φίλοι μου στο δάσος"  

20:15-21:00 Ερωτήσεις, προτάσεις, αξιολόγηση εσπερίδας 
 
 

Ο Διευθυντής Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Ηρακλείου 

 

Ευρυβιάδης Βαλατίδης 



 

 

.  

             

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ  ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ Δ/ΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ & Δ/ΘΜΙΑΣ  

ΕΚΠ/ΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

ΚΕΝΤΡΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ AΡΧΑΝΩΝ-ΡΟΥΒΑ-ΓΟΥΒΩΝ  

 

 

 

 

 

ΘΕΜΑ: Έγκριση επιμορφωτικής εσπερίδας εκπαιδευτικών Π/θμιας 

Εκπ/σης Περιφ. Εν. Ηρακλείου με τίτλο: "Περιβαλλοντική Εκπαίδευση 

στα προγράμματα σχολικών δραστηριοτήτων" 

 Το Κέντρο Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης Αρχανών-Ρούβα-

Γουβών, στα πλαίσια  του Έργου  «ΔΡΑΣΕΙΣ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΓΙΑ ΤΟ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ ΤΗΝ ΑΕΙΦΟΡΙΑ» που υλοποιείται μέσω του 

Επιχειρησιακού Προγράμματος «Εκπαίδευση και Διά Βίου Μάθηση» και 

συγχρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση (Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 

Ταμείο–Ε.Κ.Τ.)  και από εθνικούς πόρους, διοργανώνει σε συνεργασία με τον 

 AΡΧΑΝΕΣ,    23/10/2015        

  Αρ. Πρωτ.:  121 

ΠΡΟΣ:  

Δ/νση Π/Θμιας Εκπ/σης Ηρακλείου 

Υπόψη: Υπευθύνου Σχολικών 

Δραστηριοτήτων της Δ/νσης Π/θμιας 

Εκπ/σης της Περιφερειακής Ενότητας 

Ηρακλείου 

Κοιν. Σχολεία Π/θμιας Εκπ/σης 

Ηρακλείου 

 
 
 
 
 
 
 
 

    
 
 
 
 
 

 

Ταχ. Δ/νση: Παλαιό Κτίριο Δίας  
Αρχάνες Ηρακλείου 
Ταχ. Κώδικας:  70100 
Πληροφορίες : Σφακιανάκη Μαρία  
Τηλέφωνο: 2810 752970 -752971 
FAX : 2810 752970 

E-mail: mail@kpe-archan.ira.sch.gr 

Ιστοσελίδα : http://kpearchanon..gr 
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Υπεύθυνο Σχολικών Δραστηριοτήτων της Δ/νσης Π/θμιας Εκπ/σης της 

Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου, επιμορφωτική εσπερίδα με τίτλο: 

"Περιβαλλοντική Εκπαίδευση στα προγράμματα σχολικών 

δραστηριοτήτων" την Δευτέρα 16 Νοεμβρίου 2015 (17:30-21:00) στις 

εγκαταστάσεις του 1ου  Δημοτικού Σχολείου Μοιρών στις Μοίρες του  Δήμου 

Φαιστού  mail@1dim-moiron.ira.sch.gr   τηλ σχολείου: 2892022320. 

Στόχος του σεμιναρίου είναι η επιμόρφωση των εκπαιδευτικών σε θέματα 

Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης και Εκπαίδευσης για την Αειφορία στην 

υλοποίηση των προγραμμάτων Σχολικών δραστηριοτήτων, καθώς και η 

ενημέρωση και συμμετοχή τους στα εκπαιδευτικά προγράμματα που 

υλοποιούνται στο Κ.Π.Ε. Αρχανών.  

Αίτηση συμμετοχής υποβάλλεται μόνο ηλεκτρονικά μέχρι την Δευτέρα 2 

Νοεμβρίου, στον κ. Γεώργιο Μαρκατάτο, Υπεύθυνο Σχολικών 

Δραστηριοτήτων Π/θμιας Εκπ/σης Ηρακλείου στην ηλεκτρονική φόρμα: 

https://goo.gl/jdjQXy  τηλ. γραφείου: 2810-529318  

Πρόγραμμα  

17:00-17:30 Προσέλευση - εγγραφές 

17:30-17:45 Χαιρετισμός Άρης Βαλατίδης, Δ/ντής Π/Θμιας Εκπ/σης 

Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου  

17:45-18:00 Μαρία Σφακιανάκη, Υπεύθυνη ΚΠΕ Αρχανών "Περιβαλλοντική 

Εκπαίδευση και Εκπαίδευση για την Αειφορία στο σχολείο"   

18:00-18:30  Γιώργος Μαρκατάτος, Υπεύθυνος Σχολικών Δραστηριοτήτων 

Πρωτ/θμιας Εκπαίδευσης Π.Εν. Ηρακλείου «Ενημέρωση για τη λειτουργία 

του Τμήματος Σχολικών Δραστηριοτήτων και Συνεργατικά ψηφιακά 

εργαλεία στην υπηρεσία της Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης και των 

διαθεματικών project» 

mailto:mail@1dim-moiron.ira.sch.gr
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18:30-18:45 Μαρίνα Βελιβασάκη, Κλεάνθη Σαββίδου, Νικολίτσα 

Αλεξανδροπούλου, Νηπιαγωγοί, Παρουσίαση προγράμματος που 

υλοποιήθηκε το σχολικό έτος 2014-2015 στο 3ο Νηπιαγωγείο Μοιρών με θέμα 

«Ανακυκλώνω, την ζωή μου βελτιώνω: Η ανακύκλωση αρχίζει, η γη 

πανηγυρίζει!»  

18:45-19:00 Διάλειμμα 

19:00-19:15 Έλενα Φανιουδάκη, Μέλος Παιδαγωγικής ομάδας ΚΠΕ Αρχανών 

"Στη σκιά του ιερού βουνού!. Ανάδειξη της περιοχής μέσα από τα 

εκπαιδευτικά προγράμματα του ΚΠΕ Αρχανών.   

19:15-19:30 Άννα Μαρτιμιανάκη, Μέλος Παιδαγωγικής ομάδας ΚΠΕ Αρχανών 

"Ταξιδεύοντας με τους Μινωϊτες". Βιωματικές δραστηριότητες.  

19:30-19:45 Στέργιος Χατζάκης, Αναπληρωτής Υπεύθυνος ΚΠΕ Αρχανών,  

"Οι καρτέλες της βιοποικιλότητας"   

19:45-20:00 Θένα Μαυρογενίδου, Μέλος Παιδαγωγικής ομάδας ΚΠΕ Αρχανών 

"Κατασκευές από ανακυκλώσιμα υλικά" 

20:00-20:15 Ειρήνη Δερμιτζάκη, Μέλος Παιδαγωγικής ομάδας ΚΠΕ Αρχανών, 

Εκπαιδευτικό υλικό "Καλώς ήρθατε φίλοι μου στο δάσος"  

20:15-21:00 Ερωτήσεις, προτάσεις, αξιολόγηση εσπερίδας 

Η Υπεύθυνη του Κ.Π.Ε. Αρχανών-Ρούβα-Γουβών 

Σφακιανάκη Μαρία 


